A pisso credit, qui quamvis nulla propriæ sedis prerogativa conspicuus, tantæ tamen inter Gallicanos episcopos fuit auctoritatis, ut leges ipse conderet, alii libenter sequerentur? Rursum si verba superiora: *Ego gravissimum fidei periculum longe antea prævidens*, ad id tempus referantur, quo a Saturnini, Valentis et Ursacii communione se separavit; longe antequam hoc præstaret, episcopus fuerit necesse est. Quamquam haec etiam ita intelligere est ut gravissimum fidei periculum præviderit, non quidem longe antequam a predictis se separaret, sed longe antequam librum in quo ea enarrat scriberet. Sic certe ab anno 355 inter episcopos emicuit, ut eum abhinc Galliarum episcopatrici velut caput ac patrem, haeretici vero ut principium hostem semper reslexerint.

30. Inimo etiam antea, si Sulpicio non neganda fides, tanta fuit Hilarii fama, ut nec Martinum ad Rhenum militantem fugerit, quo minus eum spiritualis vitae sibi ducem deligeret. Ea porro Sulpicii verba sunt (*Sulp. in vita S. Martini*): « *Martinus exinde relicta militia sanctum Hilarium Pictavie episcopum civitatis, cuius tunc in Dei rebus spectata et cognita fides habebatur, expetivit, et aliquandiu apud eum commoratus est. Tentavit autem idem Hilarius imposito diaconii officio sibi eum artius implicare, et ministerio vincere divino; sed cum saepissime restitisset, indignum esse vociferans, intellexit vir altioris ingenii hoc eum modo posse constringi, si id ei officii imponeret, in quo quidam locus injuria videretur. Itaque exorcistam eum esse præcepit. Quam ille ordinationem, ne despexisse tanquam humiliorem videretur, non repudiavit. Nec multo post admonitus per soporem ex voluntate sancti Hilarii, in Pannoniam profectus est: multisque ab eo adstrinctus lacrymis et precibus ut rediret, moestus abiit, contestatus fratres multa se in hac peregrinatione passurum. Hinc matrem gentilitatis absolvit errore, patre in malis perseverante. Tum ab Arianis multa passus, et ad extremum de civitate exire compulsus, cum intra Gallias quoque discessu sancti Hilarii, quem ad exilium haereticorum vis coegerat, turbatam Ecclesiam comperisset, Mediolani sibi monasterium statuit. » Certe cum Hilarius anno 356 relegatus sit, vix arctius queunt quam intra unum alterumve annum constringi tot Martini gesta, quæ illius exilium precesserint.*

D 31. Sulpicio quidem refragari videntur Fortunatus vitæ Hilarii scriptor, Venantius Fortunatus, quem ab hoc alterum esse nonnulli volunt, et Gregorius Turonensis. Quippe Fortunatus in vita sancti Hilarii tradit, Martinum, post sancti confessoris ab exilio redditum, exorcistam fuisse constitutum. Venantius autem, ubi sancti Martini precibus ac meritis initam cum barbaris pacem enarravit, illum representat non ad Hilarium convolantem, sed superantem Alpes, et per agrum Mediolanensem in Pannonias properantem. Demum Gregorius Turonensis (*lib. i Hist. Franc., c. 39*) Martini velut luminis in Gallia recens exorientis tunc primum meminit, cum narravit Hilarium ad propria redire permisum. Secum etiam ipse pugnat Sulpi-

cus, cum proxime antea scribit, Martinum sub Constantio primum, ac deinde sub Juliano militasse, neque ante impetrassse missionem, quam barbarorum legati Julianum apud Vangiones agentem de pace convenissent. Nam quod Hilarii exilium ante Juliani in Germaniam adventum configerit sequenti capite evidenter demonstrabitur.

32. Verum Sulpicii licet in notis chronologicis consignandis diligentiam desideres, non est tamen cur accuses in rerum gestarum narratione sinceritatem. Nullus etiam ambigendi locus est, quin sincera ac minime interpolata ad nos pervenerit illius lucubratio : eum Paulinus (qui, ut Gregorius Turon. testis est, acceptis a Perpetuo Turonensi episcopo ejusdem Sulpicii (*lib. i de Mirac. S. Mart.*, c. 2) indiculis strictis oratione persecutus est, quod ille soluta exposuerat), membrata Martini gesta eodem ordine percenseat. Haec igitur aut falsa omnia sunt, aut id unum falsum, Martinum videlicet sub Juliano militasse. Quis non hoc potius concedendum opinetur, quam alterum ? Facilius enim est in unius imperatoris nomine, quam in tanta rerum serie lapsus. Neque hujus modi scriptoribus inusitatum est, ut sub uno imperatore gesta ad alterum referant. Et Solpicio (*in Vita sancti Martini*) quidem singulare ac novissimum Martini in bello adversus barbaros factum narrato eo facilius subrepit Juliani nomen, quo clariora ac presentiora tunc essent illius adversus Alamannos gesta. Unde non respulimus quod ille ait, Martinum occasione arreptia, qua imperator donativi erogaret, missionem petuisse. At haec ad Juliani tempora referendi repugnat Ammianus Marcelli, lib. xvii, c. 7, repugnat et Julianus ipse apud eundem Marcellinum, lib. xx, c. 2, dum testantur maximum an. 358, exortum esse tumultum, quod sudoribus Gallicanis miles exhaustus nec donativum meruit nec stipendium : cumque tumultum tandem sedatum esse non largitione donativi, quod Constantius erogari more solito non pernivit, sed blandiarum genere varlo.

33. Præterea si Martinus anno Christi 397, et ut auctor est Gregorius, ætatis sue 81 vivere desiit, si etiam non falsus est Sulpicius, cum illum anno ætatis sue quinto decimo raptum, catenatum, et sacramentis militaribus implicatum esse scripsit; sequitur ut anno Christi 316 natus, et anno ejusdem Domini 351 militare adscriptus, ante legitima conferent stipependia, quam Julianus Cæsaream adeptus esset dignitatem. Poterat igitur secundum leges romanæ anno 351 missionem petere. Si autem militare emeritæ annis biennium adjicias, quo tribuni sui preclibus evictus, solo licet nomine, militasse dicitur; eum saltem anno 353 militiam dimisisse concedas necesse est. Et same cum, qui ad militiam per vim raptus, ad aliam vivendi rationem anhelabat, ante emeritæ militare annos missionem petuisse longe probabilius est, quam emeritum in eodem vivendi genere diutius persistisse.

34. Demum qui observarit quanto studio Martinus a sua in Pannoniæ peregrinatione Hilarium expetierit, vix ambiguum ei erit quin eumdem Christi con-

A fessorem, antequam exsularet, convenerit; et aliquandiu apud eum commoratus, ex ipsius voluntate profectus sit in patriam, allaque præstiterit, quæ Sulpicius Paulinusque natrunt (*Paulinus in vita S. Martini*). Quid est enim quod Pannonia expulsus, Gallica ora peti? cur cum audit Hilarium e Gallia motu, Gallium ulterius non cogitat, sed Mediolani monasterium sibi statul? an quod eo timeret ire, unde Ariani sanctum virum exturbare potuerant ? At in Italia quanto magis ii ipsi poterant, quorum opera Eusebius Vercellis, Calaris Lucifer, Liberius Roma, imo et Mediolano Diohysius erant expulsi ? Cui non credibilis est, eum Hilarii precibus et lacrymis adstricatum, ut ad se post peregrinationem rediret, ipsum unum in Gallis queritasse, ut fidem suam liberaret ? B Neque alla animo succurrat causa, cur cum in Gallinaria insula sedem fixisset, statim tamen ut conperit sancto præsuli indultam esse redeundi potestatem (*Sulpic.*, p. 296), non modo Romæ tentari ei occurrere, sed et ipsum inde jam egressum e vestigis sit prosecutus, donec ad eum perveniret. Si quid inde conficitur, concedendum est Martinum aliquandiu cum Hilario, antequam exularet, commoratum esse; adeoque non falsa esse omnia quæ Sulpicius de primis Martini annis scribit, ut tamen Juliani loco substituendum sit alterius imperatoris nomen sub quo ille militarit. Hinc neque quisquam inficiari poterit, quin etiam ante annum 355 magnum jam fuerit Pitavensis episcopij nomen.

35. En ipso anno 355 cum barbari rupta, ut loquitur (*apud Amian.*, lib. xv, c. 8), imperator, *Hilium pace in Gallias effusi* eas fœde vastarent, etunque, Victore (*lib. de Cesarib.*) teste, ilmeret Constantius, ne quid tum apud Gallos natura prædictis novaretur, nec decessent (*Hilarius*, lib. i, *ad Constant.*, n. 5) susurrones, qui meticulosi principis stipulationes augerent; Hilarius misso imperatori libello timorem illius tra lenitè curavit, ut res Ecclesiæ ea occasione ageret. Exstat etiam in *libello*, etsi forte non integer, hic libellus, quo cum Constantium certiore faciat quieta esse omnia, nec ullam esse seditionis suspicionem; in id tamen potissimum incrimbit, ut ecclesiasticas fidei ac discipline factum injuriam propulset. In primis enim imperatorem cum verbis, tum lacrymis deprecatur : 1° ne catholicæ Ecclesiæ a fratribus gravissimas sustineant persecutions; 2° ne a provinciarum rectoribus enusæ clericorum cognoscantur; 3° ut populi episcopos libere sequantur catholicos, neque per vim cogantur subjici hereticis, demum ut egregii sacerdotes in desertis aut in exilio detentii ad suas sedes revocentur. Que omnia cum plurimum nomine postulet; conjectura est libellum hunc ab eo ex Gallicanorum episcoporum consensu missum esse, vel etiam, quo majoris esset ponderis, a plurimis esse subscriptum. His preclibus eam Baronius ad ann. 355, n. 18, legem attribuit, qua cavelur ne episcoporum cause ab aliis quam ab episcopis cognoscantur.

CAPUT V. 36. *Bitterensi synodo Hilarii gesta et exilium.* — Hinc Hilarius plura sperare (*Fragm. xi,*

n. 4; et Sulpic. pag. 262), et imperatoris benevolentiam colere; haeretici vero magis ac magis timere, ne eorum haeresis, quae ex decepta Constantii religione unice pendebat, tanti viri consiliis funditus rueret. Itaque Saturninus Arlatensium episcopus, vir sane pessimus, et ingenio malo pravoque, qui sanis consiliis statutisque salubribus impilissime contradicebat, eique nequitia nihil inferiores Ursacius et Valens, cum decreto proxime aduersus se nominationem edito commoti, tum hoc Hilarii libello denuo excitati, eum procul amandandum constituerunt. Pessimum hoc consilium Biterrensi conventiculo adoriantur. Quod enim tribus illis episcopis auctoribus congregatum sit, satis indicat Hilarius, cum iis prænominatis, statim declarat, *se per factionem sorum pseudoapostolorum ad Biterensem synodum compulsum esse* (*lib. in Constant., n. 2; lib. de Synod., n. 2. et cont. Auxent., n. 7*). Quod autem congregatum sit, ut ipsi perniciem molirentur, exitus demonstravit. Saturninum huic præfuisse, eamque ob causam ab Hilario exilio sui auctorem non semel appellatum, opinamus. Aderant et ex Gallis aliquot sanæ fidei episcopi, quos rerum ibi a se gestarum (*lib. de Synod., n. 2*, testes appellant). De his gestis unum illud refert, quod eo compulus, cognitionem Arianæ haereses demonstrandæ obtulit, et ingerendæ patronos palam denuntiavit: sed hi timeentes publice conscientias, audire ab eo ingesta noluerunt. Quenam præterea ibi ab ipso ingesta sint, quave ratione ingesta sint, *Fragm. I., n. 5*, narrare videtur his verbis: *Raptim enim tunc hæc per nos ingerebantur, corruptio Evangeliorum, depravatio fidei, et simulata Christi nominis blasphema confessio. Et necesse fuit in eo sermone omnia esse præpropera, incomposita, confusa: quia quanto nos impensiore cura audienciam quereremus, tanto illi pertinaciore studio audiencias contrarent.* Contra Saturninus cum suis Athanasii condemnationem flagitabat. Quod enim Arlatensi synodo cooperant, hac Biterrensi ita prosecuti sunt, ut sub uno titulo utramque Sulpicius comprehendendam judicaret. Rursum opponebat Hilarius Sardicensia gesta, et nutantes episcopos iis lere verbis confirmabat, quibus postea quosdam ignave lapsos increpavit: *Ignorasse vos negabitis Athanasio, cuius damnationem a vobis Valens, Ursacius, Saturninus exigunt, ab Osio, Maximino, Julio redditam communionem?* (*Fragm. II., n. 18*.) Sed qui viuci nulla ratione potuit, cedere coactus est calumnias, cum illuso Juliano Cæsare, et falsis synodi nuntiis, apud Constantium per impios homines delatus, exilio sententiam exceptit.

37. Quodnam fuerit crimen cuius reus postulatus est, latet. Sed veritatis inimicis tunc facile fuit, ex turpido Gallicorum statu, fidem illius et integratem suspectam facere: quasi ea, qua apud Gallos pollebat, auctoritate ad seditionem concitandam abutetur (*lib. II., ad Constant., n. 2*). Ipse se quodam modo significat insimulatum, quod indignum aliquid non modo episcopi sanctitate, sed et laici integritate gessisset (*ibid., n. 3*). Certe omnia, que in exilium

A ipsius procurata sunt, tam aperte falsa erant, ut præsentem eum, cuius ministerio exulavit, usque ad confessionem falsorum quæ gessit adducere paratus semper fuerit. In promptu enim erant Constantii litteræ, quibus eum circumventum probaret. Aderat et Julianus Cæsar rerum gestarum testis, qui quod setam turpiter illudi sit passus, plus in hac exilio sententia contumellæ, quam exilij ipse injuria pertulerit.

38. Ex hac Hilarii narratione cum perspicuum sit Julianum, iam Cæsarem renuntiatum, aut Biterrensis aut non procul fuisse, dum hæc in ea urbe gererentur; haud difficulter reprehendere est hujus Biterrensis synodi tempus. Quippe certis historiæ monumentis constat, Julianum die 8 idus nov. Arbetione et B Lolliano Coss. id., est, anno 355, Cæsarem Mediolani dictum, et inde calendis decemb. egressum in Gallias, Viennæ commoratum esse ad mensem junium anni 356, quo in Germaniam prosector, easdem Galliarum regiones ante annum 360, non repetierit. Ex quibus certo colligere est, Biterensem conventum anno 356, ante mensem junium actum esse. Nec ab his abudit computatio, qua Sulpicius exilio Hilarii annos numerat. Eo enim teste quartum jam exilio annum agebat, cum ad Seleuciense concilium vocatus est. Atqui mense septembri anni 359, celebratum fuit Seleuciense concilium. Igitur ante mensem septembrem anni 356 Hilarius fuit relegatus (*lib. de Synod., n. 2*); quo intervallo ante, ex aliis adjunctis licet dijudicare. Ad hæc Hilarius librum de Synodis C se scriptisse significat cum in exilio totum jam triennium exegisset: hunc autem scriptis exeunte anno 358, aut saltē 359 invenire: et hinc igitur planum est, Hilarii exilium intra anni 356 initia, proindeque ante Juliani adversus Germanos expeditionem, contingisse. Quod cum in dubium revocari nequeat; neque neganduni, allatum Sulpicii locum, quo Martini missione a Juliano impetrata ad Hilarium sese recepisse tradit, nonnulla emendatione indigere.

39. At quamvis Arianorum duces cum apud Julianum, tum apud Constantium prætexuerint relegandi Hilarii causam, eam unam ipsi fuisse, quam ipse lib. de Synodis attingit his verbis: *Coegerunt nos ad voluntatem exulandi, dum impietatis imponunt necessitatem, Gallicanos episcopos celare non potuerunt. Quocirca D apud eos nunquam impetrarunt, ut in locum ejus, cui (*lib. de Synod., n. 2*), fide ac spiritu cohærebant, alias sufficeretur. Unde vere Hilarius apud Constantium sese episcopum dicit: In omnium Gallicarum ecclesiarum atque episcoporum communione, licet in exilio permanentem, et Ecclesiæ adhuc per presbyteros eos communionem distribuentem (*lib. 2, ad Const., n. 2*). Imo a Saturnino Galli exinde ita abhorruere, ut suam ei communionem constanter negarint, donec tandem post concilium Ariminense in eadem Biterrensi civitate, præter haeresis infamiam multis atque infamis crimibus convictus et Ecclesia ejectus (Sulp., p. 263), justas in justo in Hilarium latæ sententiae penas dedit.*

40. In quem locum relegatus sit Hilarius. — Sanc-

tum Christi confessorem in Phrygiam deportatum esse, Hieronymi, Sulpici ac Fortunati testimonijis compertum est: an in ulla certum locum, latet. Scribit ipse modo se *intra decem provincias Asianas* consistere, modo se Gallis de plurimis *Romanarum provinciarum urbibus* significasse quid in Oriente ageretur. Ipsi etiam Galli anno 358, ei rescribentes, litterarum suarum lentiudinem de exilio illius longitudine ac secreto constitisse asseverarunt: et excusationem eorum accepit Hilarius. Unde intelligere est, nullum certum exilii locum ei constitutum esse. Cum illo pariter in Phrygiam relegatus est, Tolosanus antistes Rodianus, qui quantum infirmis proficeret fortium societas, in se expertus est. Nam cum natura esset lenior (*Sulpic.*, pag. 248), nec tam propriis viribus, quam Hilarii societate non cessisset Arianis, eamdem tamen confessionis gloriam cum illo est partitus. His de Biterrensis synodi gestis, quantum ex verbis Hilarii expiscari licuit, delibatis, quæ ipsius in exilio studia fuerint, exploremus.

CAP. VI. 41. Hilarii in exilio studia ac gesta ad finem an. 358.— Fortissimus Christi confessor extra Gallias factus, locum non animum mutavit. Neque enim eum adversarii ipsius vel acerbiorem vel animo magis fractum ac nutantem experii sunt, neque qui aut error aut timore lapsi erant, elatiorem. Sed ubi in exilium ejectus est, ita de Christi confessione sibi nunquam decadendum decrevit, ut neque honestam aliquam ac probabilem incundæ unitatis rationem respundam statueret. (lib. in *Const.*, num. 2.) Tum hoc etiam sibi proposuit, ut quamvis Iesus et gravissimis affectus injuryis, de temporibus tamen minime quereretur (lib. x, de *Trin.*, n. 4). Id vero constanter adeo præstitit, ut quarto exilii anno dicere ei licuerit; *Exinde nihil in tempora maledictum, nihil in eam, quæ tum se Christi ecclesiam mentiebatur, nunc autem antechristi est synagoga, famosum aut dignum ipsorum impietate scripti, aut loculus sum* (lib. in *Const.*, n. 2). Illum quidem ad scribendum sollicitabant, et amplissimam ipsius eloquentiae materiam ministrabant, quæ ubique terrarum patrabant Ariani facinora: at pluris interesse sentiebat, ut ne vel levissinam impatiens animi suspicionem præberet. Non enim ignorabat, homines asperioribus verbis sanari vulgo non solebant; eaque nulli esse usurpanda, nisi cum cætera, quæ clementia suggestit, tentasset adhibuisseque remedia. Quanta autem ipse indulgentia sit usus, probant quæ tunc temporis permisit. Ea quippe sunt, quæ nisi excusaret legum omnium moderatrix charitas, vix possent a nimia ecclesiastica disciplina remissione vindicari: *Nam criminis loco non duxit, quemcumque catholicum cum Arianis, suspensa licet sacramentorum communione, colloqui* (ibidem) aut in una ecclesia orare, iisque pacem inter salutandum optare: quamvis aliud postularet concilii Laodicæni 3 canon pluribus aliis confirmatus, non oportet cum hereticis vel schismaticis orare! (Vide 10 can. *Apost.* et 2, can. 1, syn. *Antioch.* et *Carthag.* iv, can. 70, 72 et 73). Sed severiores illas leges apprime no-

A tavit Augustinus in *Psal. c*, n. 8, propter medicinam esse sanitas. Propter correptionem aliquam, inquit, tenemus nos etiam a fratribus nostris, et non cum eis convivamus, ut corriganter. Cum extraneis potius convivamus, cum paganis, quam cum his qui nobis haerent, si viderimus eos male vivere, ut erubescant, et corriganter. Ubi igitur Arianorum correptio ex concesso quam ex negato eis catholicorum commercio promptior sperabatur, hoc illis negare non debuit, qui ecclesiasticum legum spiritum litteræ præponendum sciebat.

42. Exilio suo veritatem manifestam fieri gaudet. — Nondum eos hic appellamus, qui Hilarium natura lenem non credunt; quicque eum quadam exilii impatiens, sub specie pietatis, in convicia contra Arianos erupisse suspicantur. Itli grave non erat exilium, quo veritatem, quam unice deperibat, illustrari perspiceret. Namque intuens in hanc Apostoli prophetiam: *Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, non modice grauelabatur: quia*, inquit, *iniquitus se per hoc exilii nostri tempus ostenderit, quo veritatis impatiens sanctæ doctrinæ prædicatores, ut secum desideria sua coacervet sibi magistros, relegat: exilio nostro lætantes et gaudentes in Domino consisteret in nobis plenitudinem apostolice prophetiarum* (lib. x de *Trin.*, n. 4). Rursum sua forte contentus ac lætus exclamat alio in loco (lib. de *Synod.*, n. 78): *Exulemus semper, dummodo incipiatis verum prædicari.* Eo quidem consilio orthodoxæ fidei præcones in remotas regiones ablegant, ut sana doctrina, cuius impatientes sunt, pariter cum eis exulet: ac hoc frustra sperant. *Non enim cum corporibus nostris exulans vincitum et detentum esse potuit Dei verbum* (ibid., n. 8). Imo ad eorum errores consulando ac propugnandum fidem majora orta exilium præbet. Prima illa exilii sui otia libris de Trinitate conscribendis eum consecrasse nullum fere dubium est. Urgebat enim charitas, ne Christi adversarios de absentia pastorum præficere diutius sineret. Inceptum tamen opus, ab-soluto tertio libro, aliquandiu intermisit: quam diu nimis, ut opinari licet, eum detinuerunt alia majoris momenti negotia. At ubi totum perfecit, non jam timere, né cum veritatis præconibus vera fides exularet; sed quod hæc ipsius amantibus non occulta aut obscura esset, gratulari ac dicere (lib. x de *Trin.*, n. 4): *Liret nunc a multis coacervantibus sibi magistros sana doctrina exulet; non tamen a sanctis,* id est, *fidei orthodoxæ amantibus, quibusque prædicationis veritas exulabit: loquemur enim exsules per hos libros, et sermo Dei, qui vinciri non potest, liber excurret.* Librorum illorum utilitatem eleganter exposuit Rufinus (lib. i, c. 31) bis verbis: *Libros de fide nobilititer scriptos edidit, quibus et haereticorum versatias, et nostrorum deceptions et male credulam simplicitatem ita diligenter exposuit, ut et præsentes et longe positos, quibus ipse per se disserere viva voce non poterat, perfectissima instructione corrigeret.*

43. Haeresim horrens, lenis est in eos qui errant. — Si quid autem in his libris asperum, hoc in unos illos cadit numero pauciores, quos ceterorum duces, se-

ductores simplicium, et quadam impietatis voluntate in hæresi obstinatos advertebat. *Interdum enim, inquit, indulgentem officiosumque esse, non perfecte est charitatis* (*Hilar. lib. ix de Trin.*, n. 25). Ipse vero eum fidei integritatem perfecte amaret, de iis loqui, qui hæresim omnibus malis artibus propugnabant, non sine horrore potuit. At erga cæteros, quos ignorantia in errore detinebat (*lib. vi, n. 2 et 15*), misericordia potius quam ulla indignatione affectus, omni qua potuit ratione eis succurrere conatus est: et quo magis eos ad emendationem proclives speravit, eo etiam propensiore cura ad explicanda eis planius fidei nostræ mysteria incubuit. Ino erga omnes eo fuit moderatus, quod odiosum sectæ Arianæ nomen toto opere suo siluerit.

44. Librum Job evarrat. — Inter fructus exilii ipsius recensere licet laudatas ab antiquis illius in Job lucubrations. Nam quamvis quæcumque sacræ paginis scripta sunt, ad nostram consolationem scripta sint; aptior tamen est libri hujus meditatione ad ferendos exilii labores, et ad constantiam illam obtinendam, qua inter ævi sui præsules maxime enuit.

45. Quanta patiatur ex triati Ecclesie facie. — Jam ex quo bœatae vitæ spem concepit, propria incommoda nulla reputare didicerat, certo sciens præsentis vitæ ærumnis ad ea pervenit bona, quorum amore flagrabat; idque rerum præsentium tolerantium immortalitatis præmium expetentibus esse, quod pueritia informandæ litteras quod ægris medicinam, quod naufragis natum, quod adolescentibus disciplinam, quod militiam imperaturis. At quanto dolore cruciabatur, cum quas ubique ederet hæresis Ariana strages, aut intuebatur ipse, aut ex aliis audiebat? Quam sæpe flevit; cum earum regionum, in quibus exulabat, statum contemplabatur ita miserum, ut vel inter episcopos vix occurreret, qui vere Deum cognosceret, et sincerae fidei nonnulla retineret vestigia? *Nam absque Elasio, inquit, et paucis cum eo, Asianæ decem provinciæ, intra quas consisto, vere Deum nesciunt* (*lib. de Synod.*, n. 63, *ibid.*, n. 1). Anxieties hanc parum auxit summum Gallorum silentium, quamvis iis quid cum Orientis episcopis fidei studiisque esset, frequenter de plurimis Romanarum provinciarum urbibus significasset. Tum vereri, ne in tanto ac tam plurimum episcoporum calamitosæ impietatis periculo, taciturnitas eorum de pollutæ atque impiaæ conscientiæ esset desperatione suscepia. Quod ei tanto luctuosius, quanto Galliam ardentius adamabat, non modo ut patrem charissimam, sed ut selectam hæreditatis Christi portionem, quæ hactenus prope omnis ab hæresi Arianae contagione incontaminata permanserat. Stat tamen in fide sua immotus, et omnibus licet ab ea discedentibus, ipse ne leviter quidem nutat. Neque etiam ira præcipiti in gentiles suos effervescit, quos et suspicatur lapsos, et a se frequenter admonitos certo scit ex ignorantia labi non potuisse. Sed memor dominicæ sententiae, qua post primam aique literatam conventionem eos, qui etiam sub testimonio Ecclesiæ inobedientes exsisterent, haberi sicut

A ethnicos publicanosque jussisset, sibi quoque apud eos tacendum constituit, nullam deinceps nisi ex im pollutæ conscientiæ testimonio queritans consolacionem. Ad hæc, anno 357, cumulus ei doloris accessit (*Ibid. n. 2*), cum rescivit Osii Cordubensis lapsum, ac blasphemiam Sirmii editam: unde hæresis publica auctoritate prorumpens, jam veluti victrix palam proficeret cœpit, quod antea furtim et in angulis mussitabat.

46. Quantum recreetur ex faustioribus Galliarum nuntiis. — Verum Deus, qui servos suos aliquando probat, nunquam tamen diutius omni consolatione destituit, haud modice recreavit Hilarium, cum anno 358 ineunte ab episcopis Galliarum atque Britanniarum acceptis litteris, didicit eos, negata huc usque Saturnino communione, ipsi fide ac spiritu cohædere; neque solum non cessisse *Saturnini minis, potestatibus, bellis*, sed et missam e Sirmensi oppido infidelis fidei impietatem damnasse. Quanta ex his nuntiis lætitia perfusa sit, testis est ipsius liber de Synodis, in quo cum passim se prodant animi sancte lætantis vehementissimi affectus, sive tamen ei verba videntur deesse, quibus gaudium pro sensu suo testetur. Gaudium hoc nonnihil temperabant minæ, potestates ac bella, quibus Saturninum adhuc per Gallias grassari audiebat. Iis tamen minus movehat, quibus fortiter a fratribus suis resisti certior fiebat. Non enim tam lugendi quam gratulandi causæ sunt calamitates, quæ virtute suscipiuntur ac superantur. Ea porro Saturnini bella tum proxime post Biterrense concilium intentata, tum anno insequenti denuo excitata esse valde probabile est: primum quidem, ut qui Hilario auctore communionem ipsi negaverant, eam illo submoto redderent; postea autem, ut missa e Sirmensi oppido fidei formula ab omnibus susciperetur. Alia præterea ei fuit nominatio in Ecclesiam Tolosanam sœviendi occasio: ut cum sanctus illius antistes Rodanius exul in Phrygia vitam finisset, omnem moverit lapidem, quo Arianus in ejus sedem intruderetur. Neque deest conjectura, ad id tempus referendam esse persecutionem, quæ Hilario teste, Tolosæ clerici fustibus casæ, diacones plumbi elisi, et in ipsum Christum manus missæ (*lib. in Constant.* n. 11). Ex earum occasione litterarum, quibus et de Saturnini violentia, et de Gallorum in retinenda fide constantia certior factus est (*lib. de Synod.*, n. 5), significarunt nonnulli episcopi, sese ab eo cupere rescire quæ Orientales in fidei professionibus gererent ac gessissent, et quid ipse super omnibus eorum dictis sentiret. Nec alio, ut videtur, tempore ad eum delata est Abræ charissimæ filiæ epistola, qua se miro illius desiderio teneri nuntiabat.

47. Continuo per Orientem, Hilario haud dubie monente et instigante, Gallorum imperturbatae inconcessæ fidei fama percrebuit, eorumque in damnandis hæreticis studium quosdam Orientalium episcoporum sero jam ad aliquem pudorem nutritæ extinde hæreseos auctæque commovit. Hi exempli corum auctoritate incitati paulo ante festum Pachæ anni 358, Aneyram, ubi erant plures jam ad consecrandam ec-

clesiam congregati, quotquot quam primum possunt A causa sua bonitate securus, sic etiam bene serviebat de Constantij pietate, ut si ei exponendæ fidei potestas sibi fieret; quem ille hæreticis hactenus præstiterat favorem, deinceps in gratiam catholiceorum convertendum esse non ambigeret. Ut igitur votis potiretur (*vide 3, Responsum apologet.*), Orientalium, qui apud imperatorem præpolabant, benevolentiam sibi necessariam tatus, propensius exinde captare eam studuit. Ac licet hoc se eo facilius consecuturum speraret, quo cum Orientales Ariani: acre bellum indixissent, minus jam abhorrebat a catholicis, hos inter et illos veluti medii; id tamen sibi arte procurandum duxit. Qua autem sit causa, sequentia illius gesta explicabunt.

48. Laudat Hilarius (*num. 63*) hanc Orientalium patientiam, quibus sufficit post blasphemias voluntatem, coactæ saltem fidei professio. Quamvis enim suspecta omnino sit plororumque subscriptio, ipsi tamen gratulandum videtur in tanta blasphemantium episcoporum hæretica pertinacia aliquem ex his suscipi posse. Neque ipsum fugit, eos facile falsi convinci potuisse: tum quod alias semper secesserant, tum quod omni fide esset destinata quæ ab eis obtinebatur ignorantia excusat. Sed vir natura leuis et placidus non admodum queritur (*num. 69*) de venia facilius data: quia religiosum est Deus sua reservare, et ignorantias error humanus est. Et cum difficultatum esse dicat, ne nominatim Ursacius et Valens non mentiri existimantur; hoc tam modestè ostendit, ut vel hinc se prodat in qua ipsius mansuetudo. **Sed ignescant,** inquit (*ibid.*) nihil duo episcopi Valens et Ursacius, quod eos pro cœlestis atque angelicacione sua ignorasse non credo. **Et difficultatum est,** ne mentiri existimantur, qui se in alio negotio non posse nisi mendacio purgare. **Sed Dominus hoc magis tribuat,** ut nos male opinemur, quam illi non ignoraverint. Quam non temere de his judicaverit, rei probavit eventus: sicut et quod interdum utile esse sensit, ut hæretici etiam inviti cogantur ad fidei recte professionem, confirmavit suumq[ue] illa constantia, qua tandem Germanius propugnavit, quod Sirmii episcopus subscriptione sua ratum fecerat (*Frag. XIII. et xv.*).

49. Oh hæreticum Ancyram ac deinde Sirmii gesta, spes Hilario maxima afflita veritatis in eam orbis partem revocandæ, unde antea prope omnis exulabat. Jamjam adesse sibi videbatur tempus illud opatum, quo imperatorem alloqui licet, ac toto orbe Arianam hæresim fugare. Ipse enim de

A cause sua bonitate securus, sic etiam bene serviebat de Constantij pietate, ut si ei exponendæ fidei potestas sibi fieret; quem ille hæreticis hactenus præstiterat favorem, deinceps in gratiam catholiceorum convertendum esse non ambigeret. Ut igitur votis potiretur (*vide 3, Responsum apologet.*), Orientalium, qui apud imperatorem præpolabant, benevolentiam sibi necessariam tatus, propensius exinde captare eam studuit. Ac licet hoc se eo facilius consecuturum speraret, quo cum Orientales Ariani: acre bellum indixissent, minus jam abhorrebat a catholicis, hos inter et illos veluti medii; id tamen sibi arte procurandum duxit. Qua autem sit causa, sequentia illius gesta explicabunt.

CAP. VII. 50. Quid Hilarius a fine anni 358, ad concilium Seleuciense egerit. — Littere a Gallicanis episcopis Hilario datae rescripto ei occasionem præbuerunt, quod vulgo juxta Hieronymum *Liber de Synodus* appellatur. De quo quamvis speciali præfatione agendum, silere tamen hic non licet, ne posteriori parte caret tam præclaræ vitæ series. Nam quæ in Hilarium cum naturæ, tum gratia bona Deus contulerit, ex nullo alio monumento perspicies evidentius. In hoc si quidem emicat sincera in Deum pietas: in Dei Ecclesiæque rebus singularis prudenter (*num. 78*), reverentia in regem (*num. 8*), in patriam amor, pacis studium, humilitas christiana, zelus secundum piæ discretionis scientiam temperatus, uno verbo omnes quæ piissimum justa atque fortissimum Ecclesiae Principem decent virtutes.

51. In quo Orientales et Occidentales ad pacem mutuam præparat. — Maxime ut opatio satisfacaret Gallorum, qui de Orientalium rebus certiores ab eo fieri postularant, exeunte anno 358, aut anno 359, incepit hoc opus suscepit; nou sine demissa sui præfatione, quæ gravis onus sibi imperitissima atque indecisissima omnium impositum testatur. Id in eo ab exordio sibi præscripsit, ut quia non ignoraret Gallos Orientalesque mutuis suspicionibus detineri, eas non augeret, sed imminueret, et utrosque ad concordiam in proxime habendis conciliis firmandam præpararet. Res sane ardua, et caute admodum prudenterque tractanda. Ipse bujus difficultatis conscient, non ingenio, non propria sagacitate et industria consitus est (*num. 65*), sed ad consequendum quod ex uno Christi amore tentabat, opeum divinam assiduis precibus exoravit, et impetravit. Quippe non sine Dei nomine sic sermonem temperavit, ut et sibi conciliaret Orientales, nec justam offensæ causam Gallis relinquaret. Illus porro sic judicavit tractandos, velut qui ex morbo convalescerent, et in quibus ita esset spos perfecta sanitatis, ut ægritudinis pristina reliquæ non decessent. Fovendj adhuc erant, adjuvandi erant, et ab erroris profundo assurgentibus auxiliaris manus præbenda, ut inde penitus emergerent. Huic illorum insirmatati morem gerere cupiens, eos modo excusat, modo laudibus extollit, et ubique a convicis se abstinet. Tum ubi benigno sermone animi sui specimen eis præbuit, veritatem ita blande insinuat, ut hanc non valeant prorsus respuere. Sic enim eis indulget,

ut ipsi ad veram fidem nonnulli deesse pon dissimulet (num. 63), sic excusat quod uni fidei non steterint ut eos longe beatiores gloriosioresque prædicet, qui perfectam atque apostolicam fidem conscientiam professione retinentes, conscriptas fides huc usque nesciunt : ita eos laudat quod haereticis restiterint, ut neque taceat justæ adhuc reprehensioni esse obnoxios ; sic denique eorum homœusion probe intellectum non respuit (quod indignum judicet de verbis litigare, ubi de rebus ipsis consensio est), ut tamem homœusion præferendum et Niceno Concilio adhærendum esse demonstret. Hoc eis tantum concedit, ut ad hujus vocis interpretationem si quid addendum, communiter, inquit, consulamus. Potest inter nos optimus fidei status condi, ut nec ea quæ bene sunt constituta reverentur, et quæ male sunt intellecta resecentur (n. 90).

52. Offendit libri sui reprobatores. — Ea ratione prudentissime cavit, ne Gallorum aliorumve, quibus ut cara admodum fides Nicæna, ita suspecti valde erant novarum formularum conditores, offusam incurrit. Non omnem tamen vitare potuit. Mox enim ei a nonnullis, nominatimque a Lucifero exprobatur, quod approbato homœusio, defensores ejus Orientales orthodoxos habuisset, et in laudes eorum ita fuisset effusus, ut turpis adulatio notam declinare nullatenus posset. Id non sine speciali Dei nutu factum putamus : cum ex Hilarii responsis, quæ emiss. nunc primum eruimus, illustrentur multa, quæ hactenus non satis manifesta fuerant.

53. Apologiam illius permodestis verbis instituit. — Ac primo quidem hinc certius innoscit Hilarii ingenium. *Qualis enim quisque apud se lateat, contumelia illata probat,* inquit Gregorius papa (lib. 1 Dial., c. 5). Neque graviorem contumeliam pati potuit vir recti fidei que amantis-simus, quam ut præ adulandi vitio fidem non rectam approbasse insimularetur. At vero Hilarius nedum injuriam injuriis repellit (lib. de Synod., n. 6), sed neque etiam queritur de se temere judicatum : quamvis initio operis sui tam obnoxie obtestatus sit, ne quisquam non comperta usque ad finem ratione dictorum, de se judicandum existimaret. Totam autem culpam velut in se suspiciens, quasi obscurior ipsius sermo justæ reprehensioni locum dedisset, se parum intellectum respondet (*Respons. 4, apolog.*) : idque modeste demonstrat ex dictis suis, quibus ita laudat Orientales, ut non veram eos fidem sed spem dumtaxat veræ fidei attulisse prædicet. Non minori cum modestia laudum earum, quas illis tribuit, mysterium aperit, hoc se scilicet præstissee, primo ut quod episcopum maxime decet procacium conciolorum effugeret fæditatem (*Respons. 4*) ; 2º ne in his, quæ possent tanquam excusabilia defendi, videretur calumniari (*Respons. 5*) ; quia religiosum est Deo sua reservare, et ubi posse est evidens malitia, de aliis tutius bene quam male judicatur ; 3º ut blandus allocutionis sermo illos, ad ea utilius audienda præpararet, in quibus occulta quarundam expositionum scandala emari atque probrosius proderentur (*Respons. 4*) ; postremo ut hoc pacto adjuncta sibi eorum

A benevolentia, ab imperatore contra Ursacium et Valentem Orientis Occidentisque perturbatores, posset audiri, non secus ac illi auditu jam fuerant adversus Endoxium aliosque Anomœorum fautores. Sed quan morum suavitatem spirat illud ad objectum de similitudinis approbatione responsum ? *Satis absolute, domine frater Lucifer, cognosci potuit, invitum me honoremq; mentionem habere.* Sed quia tu similitudinem Filiū ad Patrem prædicabas, demonstratio ejus a me fuit exponenda sine vitio (*Resp. 6*). Tantum Hilario studium pacis fuit, tanta erga Confessores Christi religio, ut ne ab aliquo ex illis dissideret, sese ad eorum etiam haud satis accuratas loquendi rationes accommodarit. Utinam Lucifer ipsius imitator potius fuisset, quam reprobator. Sane confessionis gloriam pertinaci schismate non turpasse.

B 54. Orientalium fidem semper suspectam habuit, — Habent et in his reponsis scriptores catholici rārum ejus modestiæ exemplum, qua rationem iis reddere teneantur, quibus forte aliquid ex scriptis suis displaceuerit. Ex iisdem quoque tollitur opinio dubitatio, habuerit ne Hilarius Orientales velut orthodoxos et haeresis minime suspectos, uecte. Plene enim declarat, se suspiciosem ab his nullatenus ademisse, nec dixisse veram ab eis fidem allatam. Adjicit præterea, se similis substantiæ piam intelligentiam non solum dixisse, quia esse et impian intelligeret ; sed et eam solam esse piam admonuisse, quæ unitatem substantiæ prædicaret. Quocirca de illis hoc unum testatur, quod eorum aliqui nonnulla pie verbis præferebant (*lib. in Constant., n. 12 ; lib. de Synod., n. 8*) : ac de pio cuiusquam sensu nihil asseverat. Eamdem ob causam Gallos in Orientem accitos laudat, quod se intra communionem ipsius cooptinenter & cæteris extra Gallias abstinerent : ne videlicet incauta eorum, qui homœusion impie prædicarent, communione polluerentur. Ipse ne de Basilio quidem Eleusio, et Eustathio, quos in primis commendat, se sine timore ac suspicione esse significat. Vereor enim, inquit ad eos, nondum integrum esse ipsorum fidem contestans, vereor Orientis haereses in tempora singula pullulantes (num. 90). Hos quidem ab Arianis recedere gratulabatur, sed eodem deferto veteri aliquid adhuc retinere ingemiscebatur. Certe Arianam doctrinam etsi datuabant, non suscipiebant tamen catholicam. Imo cum decretum adversus homœusion edebant, videbantur Ariani ; cum posset ea supprimebant, ad catholicos redire velle existimatimur. Ea in causa sic se gessit Hilarius, ut ad ejus exemplum componere se quisque possit, qui offendit haereticos ad saniorem sententiam revertentes, quos tamen nondum constet ab antiquis erroribus esse alienos. Tum enim prudentis est benigne suscipere ab haeresi deficientes, et ad fidem orthodoxam allucere ; sic laudare quod fecerint, ut et intelligent aliquid adhuc sibi deesse ; sic apud catholicos, ut ab eis recipiendis minus abhorrent, efficere, ut nec temere eis credant, nec præcipiti cum ipsis communionem in discordem fidei veniant. Ilac agendi ratione Hilarius etsi non omnino consecutus est, proxime tamen perve-

nit ad id quod expetebat. Exinde enim Orientales benevolentia ejus capti, et in horum gratiam flexi sunt Galli. Hinc illi Constantinopoli ab Anomœsi inique habiti ad Hilarium summa cum fiducia confugerunt, neque eis amicas litteras abnuerunt Galli Parisiis congregati.

55. Filiæ virginitatem ac vestium modestiam persuadet. — Tantis pro Ecclesia curis distentus, ut officiis suis nulla in parte decesset, pueræ ad virtutem instituendæ operam dare non neglexit. Neque curavit tantum militiæ suæ stipendum Ecclesiæ personæ vere, et ad Gallicanos præsules episcopatus sui in Christo vocem destinare; sed et filiæ suaæ Abræ charitatis paternæ monumentum transmittere sollicitus fuit (*lib. 1, n. 6*). Hujus nuptias, Deo sibi revealante, ut loquitur Fortunatus, vel etiam ex uxori litteris didicerat ambiri ab adolescentiæ genere forma, divitiisque admodum spectabili. Ipse vero magna exilii sui, et eorum quare pro Dei confessione passus erat, mercedem fore existimans (*v. epist. ad Abram., n. 2*), si filiæ Christum sponsum accipere mereretur, banc illi gratiam multis a Deo precibus impetrarat. Primum igitur ei sponsi hujus tam præclaræ amore ingenerare studet, tum ut illo ejusque donis sese dignam efficiat hortatur, in primi-que persuadet, ut abjecta omni ueste serica, vel infecta, aut auro ornata, vanos hujusmodi ornatus sibi offrenti deinceps dicat: *Sufficit mihi lana ovis mee, sufficit mihi color quem natura attulit, sufficit mihi textus insumptuosus. Non mihi impedimento sint istæ inutiles, et sordidæ margaritæ, quæ exspecto aliam pretiosissimam, pulcherrimam et utilissimam* (*num 6*). Is enim in Ecclesia mos antiquus fuit, Cypriani libro de habitu virginum, et plurimis Hieronymi epistolis valde testatus, ut sacræ virgines, abjecto vestium cultu, vulgaribus dumtaxat uterentur. Quamquam cum non ignoraret pater sapientia non minore quam pietate præditus, virginitatem suaderi posse, sed ad eam cogi neminem debere; sic filiæ commendat illius decus, ut nullam ipsi necessitatem imponat. Imo cœlesti sponso, quem ei cooptarat, non spondet quidquam, donec ipsa se cœteris eum anteferre significarit. Quocirca eam, quibus potest litteris, sibi describere jubet (*num. 7*), *nullo interrogato*, ne forte si quem interrogasset, rescriptum ad illius magis quam ad suum arbitrium accommodasse putaretur. Auctor ei tamen est, ut si quid difficultatis patiatur aut in epistola, aut in hymnis quos una misit, consulat matrem, quæ paribus votis filiæ suæ sanctitatem exoptabat.

CAP. VII. 56. Qui Hilarius Seleuciæ, se gesserit. — Dum hæc domesticæ simul, et ecclesiasticæ charitatis pignora deportarentur in Gallias, Hilarius quartum jam exilii annum in Phrygia agens inter reliquos episcopos per vicarium ac præsidem data ejectionis copia Seleuciæ adesse compellitur. Hæc ubi dixit Sulpicius (*pag. 254*), addit imperatorem de eo nihil specialiter mandasse, sed judices generalem jussiōnem secutos, qua ommes episcopos ad concilium cogere jubebantur, hunc quoque inter reliquos voluntates miscuisse; idque Dei nutu ita gestum, ut vir-

A divinarum rerum instructissimus, cum de fide discep-tandum erat interesset. » At vero si generalis jussio; cur Lucifer, cur Eusebius Vercellensis non leguntur accersiti? cur unus tot inter exiles Hilarius adesse compellitur? Num id potius factum Basiliæ Ancyrae opera (cujus nutu plurima tum gerebantur): cum ab eo partes suas non parum adjuvandas sperare, quem proxime laudatorem habuisset. Neque is erat Hilarius, qui multum repugnaret, cum illustrandæ ac defen-dendæ veritatis occasio, quam studiose querribat, per se oblatæ videretur. Interea vero Deus sanctitatem ipsius illustri signo declaravit.

57. Die enim Dominico castelli cujusdam templum vix erat ingressus (*Fortunat., lib. 1, n. 7*), cum puella gentilis, nomine Florentia, multitudinem populi ir-rumpens, servum Dei illuc advenisse magna voce testata est. Quæ statim ad pedes ejus provoluta, il-lumque ut se sacro crucis signo Christo initaret ob-testans, non surrexit donec voti compos fieret. Moxque cum Florentio patre ac tota familia baptiza-ta, sanctum Christi confessorem Pictavos usque sa-cutæ est; eum sibi jam patrem solita dicere, non a quo generata, sed per quem regenerata erat.

58. « Is ubi Seleuciā venit, » inquit Sulpicius (*pag. 255*), « magno cum favore exceptus, omnium in se animos et studia converterat. Ac primum quæ-situm ab eo, quæ esset Gallorum fides: quia tum, Arianis prava de iis vulgantibus, suspecti ab Orientaliibus habebantur trionymam solitarii Dei unionem secundum Sabellium credidisse. Sed exposita fide sna-juxta ea quæ Nicæi erant a patribus conscripta, Occidentalibus perhibuit testimonium. Ita absolutis omnium animis, intra conscientiam communionis necnon etiam in societatem receptus, concilioque adscitus est. »

59. In eo concilio non sine ingenti dolore tantum blasphemorum reperit, quantum Constantio placuerat (*Hilarius in Constant., n. 12*). Ut tamen pluribus prædcesset; et dolorem suum dissimulandum, et affa-bilem omnibus sese exhibendum esse existimavit. Interim quæ unicuiusque fides, quæ studia essent, diligenter explorabat. Ac primo quidem cor sessu, qui anno 359, die septemb. 27, habitus est, cum tres in partes secessisset concilium, deprehendit centum et quinque episcopos pro homœusio, pro anomœusio au-tem decem et novem stare, nec homiusion constan-tissime defendi nisi ab unis Ægyptiis, a quibus etiam Georgium Alexandrinum excipit. Et fatetur quidem aliquos ex iis, qui homiusion prædicabant, non-nulla pie verbis præferre; at neque hoc de omnibus, de horum etiam sensu incertus, audet affir-mare: cum contra ab anomœusii defensoribus nihil nisi profanissimum asseri testetur. Quanto autem per-culsus horrore est, cum, eo præsente, publico in conventu recitatæ sunt infandæ Endoxii blasphemiae, quibus generationem in Deum cadere nullatenus posse propugnabat? *O miseras, exclamat (*num 13*), aures meas, quæ tam funestæ vocis sonum audierunt; hæc de Deo ab homine dici, et de Christo in ecclesia prædicari!* Neque vero hæc patienter ferre potuerunt,

aures in iis, quæ gloriam Christi spectant, minus scrupulosæ; sed his recitatis tumultus exortus est, et concilium in diversa distractum.

60. Postridie qui pro homœusio stabant (*Socrat. lib. II, c. 39*), in ecclesiam quæ Sileuciaæ est convenientes, occlusis foribus, perfectaque fidei formula quæ Antiochiae in encœntris edita fuerat, eam subscriptione sua confirmarunt. Nullum dubium est, quin Hilarius una cum Ægyptiis ab hoc conventu absuerit, utpote qui privatus erat, et unius duntaxat factionis. An vero tertio die concilium sit ingressus, aut certe ex eo non prius egressus sit, quam cogente Leona comite rursum omnes in unum convenient, plurimi dubitant. Cum enim narret Socrates (*lib. II, c. 40*), Acacianos primum ad concilium venire noluisse, nisi prius ejicerentur cum ii qui antea depositi, tunc illi qui in præsentia accusati erant; ac tandem iis qui in crimen vocati fuerant egressis, introisse: ex numero eorum, qui egredi coacti sint, Hilarium extitisse arbitrantur. At vero quis depositum dicat, cujus loco nullus fuerat suspectus? ant quis existimat in præsentia insimulatum, qui magno cum favore a concilio exceptus, omnium in se animos ac studia converteret? Sed neque eum ipsis Acacianis invisum facile approbaveris, quos etiam post hunc consensum constat ipsius expetiisse colloquium, et sua ei secretiora sensa sine fuso aperuisse. Sic ipse narrat quod eo die gestum est.

61. Cum intellexissent et hi, qui dissimilem Deum dicunt, humanas aures tantæ impietatis verba (cujusmodi primo in consensu sub Eudoxii nomine recitata erant), non suscepturas esse; rursum hi ipsi (verba mutant, non animum; et ideo) fallaces potius, quam Ecclesiæ episcopi, fidem scribunt (ac tertio concilii die per Leonam synodo proponunt, in qua) homousion, et homœusion, et dissimilitudinem damnant. Quod cum contrarium ipsis sensu audientium esset: ipse ego quemdam eorum, qui forte ad me pertendantum accesserat, quasi ignorans rerum gestarum percontatus sum, quid sibi vellet istud, ut qui unam substantiam Filii esse cum Patre damnassent, vel esse similis substantia denegasset, dissimilitudinem damnarent. Tunc mihi ait, Christum Deo similem non esse, sed similem Patri esse. Rursum hoc obscurius mihi adhuc videbatur. De quo cum iterum interrogarem, tunc haec ita locutus est: dico eum dissimilem Deo esse, similem Patri posse intelligi; quia Pater voluisse creaturam istiusmodi creare, quæ similia sui vellet, et idcirco similem Patri esse, quia voluntatis esset potius filius, quam divinitatis... Haec audiens hebui, neque credidi, donec cum publice ex consensu omnium eorum profanissimæ hujus similitudinis ratio prædicaretur (*lib. in Constant. n. 14*). Haec Hilarii verba si attentius perpendantur, primo ex his alterutrum efficitur, ut aut tertio concilii consensu non interfuerit, aut enim illi interfuisse non existimarit, qui ad animum illius explorandum accesserat. Deinde apparet, eum ex duabus factionibus, in quas præsentim synodus discesserat, nulli aperte favisse. Tum mirari est, quam benignum excipiat, cuius execratur impietas, quamque sedate ac sine ulla disceptatione ipsum heretica

A sensa sua pandente audiat; ac denique ubi arcana totius sectæ mysteria solerter expiscatus est, quam amice, ea inter se minime cohærente insinuando, illum ad veritatem reducere conetur. Quid vero de illa animi æquitate ac temperantia dicemus, qua quod ab uno audit, non statim, ut vulgo fit, toti attribuit sectæ; sed ab omni se assensu sustinet, donec idipsum publice ex consensu omnium prædicetur (*Socr. lib. II, c. 40*)? Hanc autem impiam similitudinis Filii cum Patre interpretationem cum Acacius, tota ipsis factione consentiente, quarto concilii consensu prædicari, non sine ratione opineris, Hilarium in eo cum cæteris sedisse. De iis enim, quæ tum gesta sunt, loquitur veluti testis oculatus.

62. Postero die Acacianis ad concilium sæpius accersitis ac venire detectantibus, et hi qui homœusion prædicabant, omnes eos qui maxime sine aliquo impietatis pudore verba superius memorata loquebantur, condemnaverunt. (Socrat. *ibid. Hilar. contra Constant. n. 15*.) In conuero, inquit Sulpicius (*pag. 256*), fuere Georgius ab Alexandria, Acacius, Eudoxius, Uranius, Leontius, Theodosius, Evagrius, Theodolus. His Patrophilum adjungit Socrates (*lib. II, c. 40*), aliosque præterea recensei, quos a sua dumtaxat communione removere. Condeminati advolaverunt ad regem suum (*Hilar. contra Constant. n. 15; Sozomen. lib. IV, c. 23*): exceptique honorifice, impietas suas quanta potuerunt ambitione confirmaverunt. Interea ab altera parte, ut erat mandatum, decem deliguntur legati, qui imperatorem de iis quæ decreverant certiorem facerent (*Theodore. lib. II, c. 27; et Sulpic. p. 256*). C Legatos illos, quos inter Basilius Ancyra, Eustathius Sebastian, Silvanus Tarsi, et Eleusius Cyzici primarii erant, Constantinopolim secutus est noster Hilarius. Illi enim sic affecti tunc videbantur, ut catholici eorum consortium non vitandum existimarent: adeo ut Athanasius ipse libro de Synodis tunc temporis scripto cum illis veluti cum fratribus, non tamquam cum adversariis agendum hoc argumento demonstravit: Si Filium tantum substantia Patri similem dicerent, non continuo assererent consubstantiam; nam statnum argento simile est, et aurichalchum vero auro: sed cum eum adjiciant non ex alia substantia; quid his aliud innuunt, nisi ex ipsa esse substantia Patris. Hinc et Seleuciense concilium, quod maximam partem iis constaret, qui cum Basilio, Silvano, etc. conspirarent, catholicum apud nonnullos audiit: et etiamnum apud Sulpicium catholici concilii titulo cohonestatur.

63. In tanta rerum perturbatione, Hilarii sollicitudines nonnihil ex profligata Anomœorum perfidia, sed non diu allevata sunt. Mox enim Constantinopolim perveniens, rursum summo oppressus dolore ingemuit, quod ibi pauci plurium dominati sunt (*Hilar. in Constant., n. 15*). Scilicet novemdecim episcopi qui impietatem aperte profitebantur, imperatoris animi prævertentes, centum et quinque quorum aliqui pietatem saltem verbis præferebant, adeo exstitere superiora, ut eos ipsis sibi vicissim cedere coegerint, a quibus anno superiori ad damnandas impietas suas coacti fuerant. Rebus Ecclesiæ sic pessum

euntibus opem suam non denegavit Hilarius : sed aucto-
rios episcopos pro sua humanitate suscipiens,
exinde tenebrosa impiorum consilia Occidenti tanta
sapientia patefecit, ut prope in nihilum mox cadere
cooperint : quod deinceps narrandum.

CAP. IX. *Quid Hilarius Constantinopoli agat.* —
Constantinopoli tum adorat, nullis certis de se man-
datis, operiens regis voluntatem si forte ad exilium
redire juberetur (*Sulpic. pag. 261*), cum Ursaciu[m]
revertore Ariminensis synodi legat Valens, Magdo-
nius, Megasiu[s], Gaius, Justinus, Optatus, Marialis,
alique duos quorum nomina non occurruerat (*Frag. x, n. 1*). Ii ipsi ad imperatorem jam venerant ab Arianis
missi : et cum Nicæa in Thracia orthodoxorum legatis
auctores lapsi fuisse, redierant Ariuinum ut caeteros
patres peregrinationis iactio jam emollitos in suam sen-
tentiam pertraherent. Quod ubi per fraudem obtinuerent,
de quo Constantinopolim properarunt, ut quam primum
Constantius de rebus a se prospera gestis certior fieret.

**65. Ab Anomœorum societate litteris Orientalium
frustra deterrentur.** — Ignorabant interea Orientales
quid Arimini cum Occidentalibus ageretur. Et cum
partes suas eorum consortio adjuvandas iri non du-
bitarent; mirantur legatos eorum Constantinopolim
ingressos sese statim ipsorum adversariis adjungere.
Officii tamen sui esse Silvanus (*Fragm. xi, n. 1*) ac
socii putant, ut manifesta eis faciat Seleucensia syn-
odi gesta, ne forte per ignorantiam peccant. Illis
igitur significant, se totius concilii, utpote constumt q[ui] amplius episcoporum legatos esse; tantas vero eorum,
quibus ex synodi mandato renientur, esse impietateu[s]
ut eas cum audisset Imperator, statim anathematizari
graviter commotus præceperit. Quid ita fraudulentos
præstitum esse moneat, ut Actio hæresis auctore
damnato, in hominem potius, quam in doctrinam,
lata sententia videretur : ideoque se ab ingressu ec-
clesia abstinere. Quare eos rogant, ne socii impiorum
effecti, hæresim intra ecclesiam invalescere sinant;
sed universa ut geruntur quam primum Occidentalib[us]
nuntient (*ibid. n. 2*). Ariminensis synodi legati
sumptis his Orientalium legatorum litteris, quibus sub-
nexæ erant Anomœorum blasphemias, ab horum so-
cietae minime recesserunt : sed tantus detectæ frau-
dulentiae suæ hypocritas furor subiit, ut periculum
depositionis in eum constituerint, qui eas suscepserat.

66. Orientales Hilarii opera Gallos sibi duciviciunt. —
Sua autem sperti monita moleste ferentes Orientales,
dolentesque maxime sedam hæresim Ariminensium
legatorum accessione roborari; rem totam cum Hila-
rio communicandam censem, cuius jam experti erant
humanitatem, pacis studium, et in rebus Ecclesiæ
gerendis industrias, diligentiam atque magnanimitas-
tem. Quocirca datis ad eum litteris, quæ cum Oc-
cidentalibus legatis egerant, edocent : simulque mit-
tunt apographa eorum, quibus conati erant illos ab
Anomœorum societate detergere. Alias quoque, ut
videtur, ad Galliarum episcopos adjungunt litteras,
quibus eos rogant ut prædictos legatos a communione
sua removeant (*Fragm. xi, n. 1*). Tunc fidelis domi-

Anici monitis prædictor Hilarius, ut lequamus cum
concilio Parisiensi, ex quo totam hanc narrationem
mutuamur, omnem eorum expectationem non expli-
vit tantum, sed et quodam modo vicit. Dulce enim ei
erat in tanta blasphemantium multitudine aliquos re-
perire Christi defensores, et quamvis nondum satis
purgatam judicaret eorum fidem, non desperabat ta-
men ab omni fœco liberandam, quæ tum harretieorum
insectatione proberetur. Non solam igitur singula,
quæ sibi ab ipsis tradita fuerant, misit in Gallias; sed
et apud Gallos eorum in retinendo usus vocabulum
constantiam laudavit; testatusque est quosdam ex iis
indignissime exulare, et in eorum loca episcopos
alios substitutos. Denique se Auxentium, Ursacium,
Valentem, Gaium, Magasium et Justinum excommun-
icatos habere, neque cum iis, qui horum sectaren-
tur errores, pacem unquam habiturum aestiavit.

67. Parisiensis synodi occasio et acta. — Ex his Hi-
larii nuntiis, quos proxime postquam plurimi Ori-
entalium a Constantinopolitana synoda e suis sedibus
deturbati sunt, ac preinde anno 360, ineunte milite,
non minorem fructum perceperere Galli, quam Oriente-
tales. Illi enim Parisios statim convenientes, sese Arimini
ac Nicæa in Thracia fraudem passos esse de-
prehenderunt, utpote qui hoc uno praetextu adducti
fuerant ad supprimendum usus vocabulum, quod ab
illo vehementer abhorcerent Orientales, eoque retento
nulla cum iis ineundæ pacis apes foret. Tum re-
scripto ad Orientales, hoc est, ad eos qui in Oriente
homœusion propagabant, errorem ultro fateantur
C suum, seque ab eo cum ipsis, tum Hilarii litteris
liberatos gratulantur. Læti igitur revocant, quod in-
viti ac sub falso obtenu[er]e abjecerant. Laudantesque
Orientales quod homœusion tueantur, caute innuunt
eorum interesse ut homœusion defendant, quippe
quod ab iis ipsis, a Nicæna videlicet synodo in Oriente
habita et ex Orientalibus maximam partem constanti-,
contra Ariomanitarum hæresim inventum sit. Se vero
hanc vocem, remoto omni hæretico sensu prolieri,
verbis ex Hilario pene conceptis declarant. Abrogant
deinde Arimineusis concilii gesta, ejusque legatos te-
tius fraudis architectos communiovis suæ exsortea-
denuntiant, et hoc quidem, inquiunt, juxta fratris
nostræ Hilarii professionem. Damnant præterea Ano-
mœorum blasphemias, quas Orientales litteris sua
D subjecerant : eosque negant se in episcoporum nu-
mero habituros, qui indigne exulantium sedibus sus-
cepti sunt. Denum interminantur a sacerdotii gradu
dejiciendos esse, quotquot deinceps in Galliis aut
contra Deum, aut contra Christi unigeniti Dei ma-
jestatem quidpiam doceri permetterent, aut etiam ho-
mœusion alia quam exposuerant fide ac significatione
profiterentur : ac nominatum Saturninum episcopi no-
mine indignum renuntiant.